
C 240/44 CS Úřední věstník Evropské unie 16.7.2019

Stanovisko Ev- Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ke sdělení Komise Evropskému parlamentu, 
Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů Jednotný trh v měnícím se světě – 

Jedinečná výhoda si žádá nový politický závazek

[COM(2018) 772 final]

(2019/C 240/11)

Zpravodaj: Gonçalo LOBO XAVIER

Spoluzpravodaj: Juan MENDOZA CASTRO

1. Závěry a doporučení

1.1. EHSV vítá jednoznačné poselství Komise ohledně posílení jednotného trhu a potřeby závazku ze strany všech členských států 
a občanů. Jednotný trh vyžaduje rovnováhu mezi očekáváními lidí a koordinovanými politikami pro přizpůsobení Evropy různým 
výzvám, které přináší globalizace, nové trendy a technologický pokrok.

1.2. EHSV požaduje jednotný trh, stejný pro všechny státy EU, který bude vnímán jako příležitost znovu potvrdit evropské hod-
noty, základní práva a povinnost dosáhnout pokroku a blahobytu ve všech členských státech a pro všechny občany.

1.3. Bezproblémový, ale konkrétní integrační proces je významným důvodem, proč se vyhnout hrozbě protekcionismu, individu-
alismu a extrémistickým společnostem a bojovat proti nim. Zásadní úspěchy jednotného trhu musí být v členských státech a mezi 
občany lépe propagovány.

1.4. Existují dobré příklady toho, že jednotný trh je pro evropské občany díky úsilí a závazkům různých subjektů přínosem. 
V důsledku procesu, který začal před 60 lety, musí být v přístupu občanů přítomny hodnoty jako svoboda, hospodářský růst, 
demokracie, mír, věda a inovace, politická stabilita, práva spotřebitelů a sociální práva. Obtíže při respektování těchto hodnot cílů 
nesmí být zapomenuty, ale měly by se stát ponaučením pro budoucnost.

1.5. EHSV znovu vyjadřuje svou podporu omezení státní podpory a boji proti zneužívání dominantního postavení, přičemž 
zdůrazňuje obtíže, kterým čelí na světových trzích evropské společnosti při soutěži s oligopoly nebo monopoly, které jsou v některých 
případech ve státním vlastnictví.

1.6. EHSV též zdůrazňuje klíčovou úlohu jednotného trhu jako nástroje k podpoření ambicióznější evropské průmyslové strategie 
s jasnými cíli pro rok 2030. Inkluzivnější a rozsáhlejší integrace jednotného trhu v rámci skutečně evropské průmyslové strategie by se 
také měla stát hlavní prioritou pro příští Evropskou komisi, spolu se zaměřením na větší investice do inovací a technologií, flexibilnější 
a uživatelsky vstřícnější regulační rámec, který bude konkurovat v celosvětovém měřítku, aniž by bylo opomenuto dodržování pravi-
del a udržitelných postupů zdravé celosvětové hospodářské soutěže.

1.7. EHSV znovu opakuje svůj požadavek rozvíjet sociální rozměr EU s cílem podpořit vytváření kvalitních pracovních míst, zlepšit 
dovednosti a schopnosti, zvýšit sociální investice a rozvíjet sociální ekonomiku, s důrazem na sociálně odpovědné firmy, a také před-
cházet chudobě, nerovnostem, diskriminaci a sociálnímu vyloučení se zvláštním důrazem na začlenění mladých lidí do společnosti. 
EHSV se domnívá, že je vhodné, aby byly zavedeny sociální politiky, které se budou zabývat touto situací, která způsobuje nespoko-
jenost ve vztahu k EU, zvýšený populismus a šíření xenofobie u části obyvatelstva.

Konzultace Komise, 18.2.2019

Právní základ Článek 304 Smlouvy o fungování Evropské unie

Odpovědná specializovaná sekce Jednotný trh, výroba a spotřeba

Přijato ve specializované sekci 2.4.2019

Přijato na plenárním zasedání 15.5.2019

Plenární zasedání č. 543

Výsledek hlasování
(pro/proti/zdrželi se hlasování) 153/1/1



16.7.2019 CS Úřední věstník Evropské unie C 240/45

1.8. EHSV poznamenává, že navzdory značnému úsilí vynakládanému v souvislosti s prováděním a uplatňováním pravidel jednot-
ném trhu fakta ukazují (1), že vnitrostátní opatření mohou občanům a podnikům způsobit neúměrnou zátěž. EHSV se domnívá, že 
prioritu má nyní apelování na členské státy, aby se těchto praktik vyvarovaly.

1.9. EHSV podporuje digitální ekonomiku již řadu let, jelikož si je vědom, že je s ní spojená budoucnost jednotného trhu. EHSV 
souhlasí s Komisí, že obecné nařízení o ochraně údajů (2) má zásadní význam pro zajištění důvěry v jednotný trh v oblasti osobních 
údajů, je však třeba přijmout další opatření k zajištění lepšího, jasného a uživatelsky vstřícného rámce, aby se předešlo zbytečné zátěži 
a nedorozuměním. To má také zásadní význam pro zvyšování mobility v zájmu rozvoje odvětví služeb, které neustále roste a je stále 
důležitější pro hospodářský růst a nová pracovní místa. Rostoucí odvětví služeb a zvyšující se nedostatek dovedností vyžadují lépe 
fungující jednotný trh.

1.10. EHSV se ztotožňuje s cílem vytvořit podpůrný rámec, který umožní přechod na oběhový model, a znovu opakuje, že klíčovou 
hnací silou pro obnovení důvěry v trhy a propojení úspor s udržitelnými investicemi je robustní systém financování udržitelného 
růstu orientovaný na dlouhodobost.

1.11. EHSV vítá jasný pokrok v transformaci Evropského mechanismu stability (ESM) na Evropský měnový fond, který by mohl pre-
ventivně nabízet likviditu, čímž by se omezily podmíněné programy. Aby však bylo možné čelit budoucím rizikům ve finančním sys-
tému, podporuje EHSV hledání konsensu mezi členskými státy ohledně dokončení bankovní unie. Jednou z priorit agendy by i nadále 
mělo být rovněž vytvoření plně integrovaných finančních trhů a unie kapitálových trhů.

2. Souvislosti

2.1. Komise v posledních čtyřech letech předložila za účelem prohloubení jednotného trhu a v zájmu jeho větší spravedlnosti 
ambiciózní a vyvážený soubor opatření tvořený strategií pro jednotný trh (3), unií kapitálových trhů (4) a strategií pro jednotný dig-
itální trh (5).

2.2. Několik návrhů již bylo přijato, Evropský parlament a Rada se ovšem stále ještě musí dohodnout na 20 z celkem 67 návrhů 
předložených v těchto strategiích.

2.3. V březnu 2018 vyzvala Evropská rada Komisi, aby vyhodnotila aktuální stav jednotného trhu z hlediska provádění, 
uplatňování a vymáhání stávajících právních předpisů a také přetrvávající překážky i příležitosti, které na cestě k plně fungujícímu jed-
notnému trhu vyvstávají.

2.4. Toto sdělení se přijímá společně s roční analýzou růstu (6) a sdělením na téma zhodnocení investičního plánu pro Evropu (7).

2.5. V rámci strategie pro jednotný digitální trh Komise předložila řadu iniciativ zaměřených na řešení největších překážek elek-
tronického obchodování. Některé z nich již byly přijaty, konkrétně co se týče zeměpisného blokování (8), služeb přeshraničního 
dodávání balíků (9), daně z přidané hodnoty u elektronického obchodování (10) a spolupráce v oblasti ochrany spotřebitele (11).

2.6. Online platformy dnes hrají na jednotném trhu významnou roli, jelikož díky nim může více než jeden milion podniků oslovo-
vat zákazníky v celé Unii. Komise předložila návrh nových, harmonizovaných pravidel fungování „platforem pro podniky“ (12), který 
byl na politické úrovni schválen v únoru 2019 Evropským parlamentem a Radou.

(1) COM(2018) 772 final, oddíl 2.1.
(2) Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1.
(3) COM(2015) 550 final, Úř. věst. C 177, 18.5.2016, s. 1.
(4) COM(2015) 468 final, Úř. věst. C 133, 14.4.2016, s. 17.
(5) COM(2015) 192 final, Úř. věst. C 71, 24.2.2016, s. 65.
(6) COM(2018) 770 final.
(7) COM(2018) 771 final.
(8) Nařízení (EU) 2018/302.
(9) Nařízení (EU) 2018/644.
(10) Směrnice (EU) 2017/2455.
(11) Nařízení (EU) 2017/2394.
(12) COM(2018) 238 final.

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2016:119:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2016:177:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1554214590279&uri=CELEX:52015AE5437
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2016:071:SOM:CS:HTML


C 240/46 CS Úřední věstník Evropské unie 16.7.2019

3. Obecné připomínky

3.1. EHSV podporuje jednoznačné poselství Komise ohledně posílení jednotného trhu, který je významným úspěchem a klíčovým 
prvkem evropského integračního procesu. Měl by být jedním z pilířů prosperity v Evropě.

3.2. Klíčovými rozhodnutími pro dokončení jednotného trhu byly zavedení eura a Schengenská dohoda. Zároveň existuje mezi 
členskými státy stále ještě mnoho rozdílů, které je třeba řešit. Má-li se tato situace změnit a být zaručena soudržnost členských států, 
musí se všechny členské státy více angažovat.

3.3. Jednotný trh vyžaduje rovnováhu mezi očekáváními lidí a koordinovanými politikami, aby byla naplněna neustálá potřeba 
přizpůsobovat Evropu různým výzvám, které přináší globalizace, nové trendy, technologický pokrok a digitalizace.

3.4. Jednotný trh, na který má přístup více než 512 milionů spotřebitelů, je jednoznačným úspěchem: přijetím společných pravidel 
byly odstraněny regulační překážky u více než 80 % průmyslových výrobků. Tento proces však nelze považovat za samozřejmost. Pol-
itickou prioritu musí mít i rozdíly v závazku členských států a potřeba lépe provádět související právní předpisy. Jednotný trh musí 
zasahovat i na internetové prodejce.

3.5. Skutečnost, že Komise sama uznala, že je třeba se dohodnout na legislativních návrzích a odstranit rozdíl mezi slovy a realitou, 
je dobrým znamením. Členské státy to musí chápat jako „každodenní proces“.

3.6. Úplné integrace jednotného trhu nebude nikdy dosaženo, pokud si členské státy neuvědomí skutečnou hodnotu tohoto pro-
cesu a nebudou o něm informovat své občany. Je třeba, aby političtí představitelé zdůrazňovali úspěchy a propagovali při tom blaho-
byt občanů.

3.7. Evropský projekt je založen na míru, prosperitě a sociálním rozvoji. Těm, kdo mají pochybnosti, je potřeba připomínat 
náklady vyplývající z neexistence společného evropského postupu. Evropští občané si musí cenit dosavadních úspěchů, aby se aktivně 
zapojili do procesu a vyvarovali se nedorozumění a radikalismu. Proces jednotného trhu přispívá k rozvoji Evropy a mohl by být 
použit jako dobrý příklad k podpoře evropských hodnot.

3.8. Jednotný trh nemůže existovat za situace, kdy jsou na jednotném trhu prodávány výrobky ve „dvojí“kvalitě, kdy výrobky 
dodávané pod stejnou obchodní značkou do nových zemí EU jsou kvalitativně odlišné (s nižším obsahem kvalitních surovin) od 
výrobků prodávaných ve starých zemích EU. EHSV takový postup považuje za nepřijatelný.

4. Konkrétní připomínky

4.1. Jednotný trh jako nástroj informování o evropských hodnotách a úspěších

4.1.1. EHSV je přesvědčen, že je třeba používat společného jazyka k lepšímu informování o úspěších jednotného trhu. Měly by 
být zhodnoceny skutečnosti, jako je mobilita občanů ve volném čase a z důvodů práce, finanční služby nebo dokonce i sociální 
aspekty bezpečnosti a pracovních příležitostí a ochrana spotřebitelů.

4.1.2. EHSV se domnívá, že někteří jedinci uplatňují rétoriku, která podrývá proces rozvoje Evropy. Tato rétorika je podpořena 
zdůrazňováním rozdílů mezi členskými státy a jednotlivých skutečností, které nezobrazují úplnou realitu jednotného trhu. Je klíčové 
zamezit tomuto druhu projevu mezi občany a bojovat s ním, jednoduše protože integrační politika je velmi dynamická a probíhá 
různým tempem. Je třeba zdůrazňovat celkový výsledek a prioritou musí být potřeba zabránit nerovnostem na různých úrovních 
(hospodářské, sociální, vzdělávací atd.).

4.2. Více příležitostí i výhod pro občany

4.2.1. Významnou roli sehrála při rozvoji jednotného trhu politika EU v oblasti hospodářské soutěže a spotřebitelská politika EU. 
Aby spotřebitelé mohli využívat výhod jednotného trhu, musí jednotný trh fungovat efektivně a spotřebitelé musí mít důvěru ve zboží 
a služby poskytované online i off line, ať už místními subjekty nebo jiným členským státem. Členské státy musí zajistit, aby podniky 
dodržovaly pravidla na ochranu hospodářské soutěže a spotřebitelů a aby nedocházelo k diskriminaci konkurentů na úkor blahobytu 
spotřebitelů.



16.7.2019 CS Úřední věstník Evropské unie C 240/47

4.2.2. Významnou roli sehrála při rozvoji jednotného trhu politika EU v oblasti hospodářské soutěže, jež má celosvětovou 
prestiž. Jak EHSV již roky zdůrazňuje, omezování státní podpory a boj proti zneužívání dominantního postavení vedou k dynamice 
trhu EU a přináší prospěch spotřebitelům i podnikům.

4.2.3. Jednotný trh EU musí dodržovat v rámci pravidel hospodářské soutěže i internetoví prodejci a musí být stanovena míra 
postavení globálních firem.

4.3. Výhody pro podniky

4.3.1. Jednotný trh nabízí podnikatelům otevřený a mnohostranný obchodní systém založený na pravidlech a zajišťující přístup 
do mezinárodních hodnotových řetězců.

4.3.2. Cílem unie kapitálových trhů je mobilizovat kapitál v Evropě a směřovat ho do všech společností, do infrastruktury 
a udržitelných dlouhodobých projektů s pozitivním dopadem na zaměstnanost (13).

4.3.3. Nicméně je třeba urazit ještě dlouhý kus cesty. Evropské společnosti se na bankovní úvěry spoléhají mnohem více než 
americké společnosti.

4.3.4. Rozsah jednotného trhu znamená, že Unie je v pozici, z níž může formovat otevřený a mnohostranný obchodní systém 
založený na pravidlech. Podniky ze třetích zemí musí respektovat právní předpisy Unie, aby měly na jednotný trh přístup, včetně před-
pisů v oblasti zdraví, životního prostředí, bezpečnosti potravin a výrobků a ochrany spotřebitele.

4.3.5. EHSV zdůrazňuje obtíže, kterým čelí na světových trzích evropské společnosti při soutěži s oligopoly nebo monopoly, 
které jsou v některých případech ve státním vlastnictví. Příkladem může být v této souvislosti odvětví železniční dopravy, letecká dop-
rava, větrné elektrárny atd., kde evropské společnosti čelí ostré konkurenci (společností z třetích zemí, zejména Číny).

4.4. Sociální rozměr

4.4.1. EHSV již vyzval Komisi, aby rozvíjela sociální rozměr EU s cílem podpořit vytváření kvalitních pracovních míst, zlepšit 
dovednosti a schopnosti, zvýšit sociální investice a rozvíjet sociální ekonomiku a také předcházet chudobě, nerovnostem, diskriminaci 
a sociálnímu vyloučení se zvláštním důrazem na začlenění mladých lidí do společnosti.

4.4.2. Panuje jakási představa, že nejvíce v důsledku hospodářské krize, která vedla ke zvýšení nezaměstnanosti a chudoby, stag-
naci nebo poklesu reálných mezd a snížení sociálních dávek, ztratili zaměstnanci. EHSV se domnívá, že je vhodné, aby byly zavedeny 
sociální politiky, které se budou zabývat touto situací, která způsobuje nespokojenost ve vztahu k EU, zvýšený populismus a šíření 
xenofobie u části obyvatelstva. Ačkoli následky této krize nejsou ještě zdaleka za námi, průzkum Evropského odborového institutu 
(ETUI) (14) uvádí, že si pracovníci v devíti členských státech v roce 2017 vydělali méně než v roce 2010. EHSV připomíná, že v šesti 
členských státech EU není zavedena povinná minimální mzda a v jiných státech je velmi nízká (15).

4.4.3. EHSV vítá pokrok, jehož bylo dosaženo v souvislosti se změnami v Evropském aktu přístupnosti, tak aby byla prosazována 
práva osob se zdravotním postižením, a vybízí členské státy, aby ve fázi provádění daly najevo ambice a vyváženost. EHSV rovněž 
vyzývá příští Komisi, aby předložila evropský akční plán pro odvětví sociální ekonomiky, který zajistí rovné podmínky pro podniky 
sociální ekonomiky a podpoří rozvoj tohoto odvětví.

4.5. Účinnější provádění a uplatňování pravidel jednotného trhu

4.5.1. EHSV poznamenává, že navzdory značnému úsilí vynakládanému v souvislosti s prováděním směrnic o jednotném trhu 
fakta ukazují (16), že vnitrostátní opatření mohou občanům a podnikům způsobit neúměrnou zátěž (17). To je záležitost, kterou se 
členské státy musí zabývat především, přičemž prioritou musí být nové nástroje, které tomu zabrání.

4.5.2. EHSV zdůrazňuje, že nedávné signály týkající se provádění právních předpisů EU „nebyly vždy povzbudivé“, což vyžaduje 
větší závazek ze strany členských států.

(13) Úř. věst. C 81, 2.3.2018, s. 117.
(14) Benchmarking Working Europe 2018.
(15) Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek.
(16) COM(2018) 772 final, oddíl 2.1.
(17) Viz francouzská iniciativa https://ue.delegfrance.org/suppression-de-sur-transpositions.

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2018:081:SOM:CS:HTML
https://ue.delegfrance.org/suppression-de-sur-transpositions


C 240/48 CS Úřední věstník Evropské unie 16.7.2019

4.6. Využití plného potenciálu jednotného trhu

4.6.1. J e d n o t n ý  d i g i t á l n í  t r h  a  e k o n o m i k a  s l u ž e b

4.6.1.1. EHSV podporuje digitální ekonomiku již řadu let, jelikož si je vědom, že je s ní spojená budoucnost jednotného trhu (18).

4.6.1.2. Z tohoto důvodu EHSV vřele vítá politickou dohodu (19) o vůbec prvním programu Digitální Evropa 2021–2027 (20)
s celkovým rozpočtem ve výši 9,2 miliardy EUR a s cílem formovat a podporovat digitální transformaci evropských společností 
a ekonomik a zajistit široké využívání a zavádění digitálních technologií v celé ekonomice a společnosti, aby bylo posíleno vedoucí 
postavení Evropy v průmyslové a technologické oblasti.

4.6.1.3. Vzhledem k tomu, že se sektor služeb stále více podílí na celkovém hospodářství EU (21) a vytváření pracovních míst v EU, 
je více než kdy jindy nezbytné plně využívat jeho potenciál, zejména z toho důvodu, že odhadovaný zisk v tomto sektoru je 
značný (22).

4.6.2. E v r o p s k á  e k o n o m i k a  z a l o ž e n á  n a  d a t e c h

4.6.2.1. Hlavním cílem pro jednotný trh je vybudovat evropský datový ekosystém jakožto nepostradatelný určující faktor 
hospodářského a sociálního pokroku a odolné konkurenceschopnosti, a to ve světě, jenž prochází radikální proměnou a v němž se 
v USA a v Asii nacházejí silní konkurenti. V zájmu podpory možností připojení a ukládání je napříč kontinentem skutečně zapotřebí 
investic do infrastruktury financovaných veřejným i soukromým sektorem (23).

4.6.2.2. EHSV souhlasí s Komisí, že obecné nařízení o ochraně osobních údajů (24) má zásadní význam pro zajištění důvěry 
v jednotný trh v oblasti osobních údajů (25), avšak navrhované nařízení o soukromí a elektronických komunikacích (26) musí být 
upřesněno, aby bylo zajištěno uplatňování Listiny základních práv a lidských práv (články 5, 8 a 11), stejně jako možnosti omezení 
zavedené vnitrostátními právními předpisy (27).

4.6.3. O b ě h o v é  h o s p o d á ř s t v í  a  u d r ž i t e l n é  f i n a n c o v á n í

4.6.3.1. Výbor se ztotožňuje s cílem vytvořit podpůrný rámec, který umožní přechod na oběhový model zahrnující celý životní 
cyklus produktů (28).

4.6.3.2. Důležitou hnací silou pro obnovení důvěry v trhy a propojení úspor s udržitelnými investicemi je robustní systém finan-
cování udržitelného růstu orientovaný na dlouhodobost. Akční plán EU (29) zabývající se touto problematikou musí podporovat 
trvalý, inkluzivní a udržitelný hospodářský růst, plnou a produktivní zaměstnanost a důstojnou práci pro všechny (cíl udržitelného 
rozvoje č. 8) (30).

(18) Úř. věst C 71, 24.2.2016, s. 65, Úř. věst C 440, 6.12.2018, s. 57, Úř. věst C 75, 10.3.2017, s. 119, Úř. věst C 125, 21.4.2017, s. 51, Úř. věst C 288, 
31.8.2017, s. 1, Úř. věst C 81, 2.3.2018, s. 102.

(19) IP/19/528.
(20) COM(2018) 434 final, Úř. věst. C 62, 15.2.2019, s. 292.
(21) Sektor služeb je v současnosti nejvýznamnějším sektorem EU a podílí se na HDP EU zhruba 75 %.
(22) Viz COM(2018) 772 final – sdělení Komise Jednotný trh v měnícím se světě, oddíl 3.4.
(23) Úř. věst. C 345, 13.10.2017 s. 130.
(24) Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1.
(25) Úř. věst. C 229, 31.7.2012, s. 90.
(26) COM(2017) 10 final.
(27) Úř. věst. C 345, 13.10.2017, s. 138.
(28) Úř. věst. C 230, 14.7.2015, s. 91.
(29) COM(2018) 97 final, Úř. věst. C 62, 15.2.2019, s. 73, Úř. věst. C 62, 15.2.2019, s. 103, Úř. věst. C 62, 15.2.2019, s. 97.
(30) Úř. věst. C 62, 15.2.2019, s. 73.

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2016:071:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2018:440:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2017:075:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2017:125:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2017:288:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2017:288:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2017:288:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2018:081:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2019:062:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2017:345:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2016:119:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:229:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2017:345:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2015:230:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2019:062:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2019:062:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2019:062:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2019:062:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2019:062:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2019:062:SOM:CS:HTML


16.7.2019 CS Úřední věstník Evropské unie C 240/49

4.6.4. T r h y  v ý r o b k ů  a  s l u ž e b

4.6.4.1. Normalizační model staví EU do celosvětové vedoucí pozice. EHSV vyzdvihuje činnost Evropské komise v této oblasti. Jed-
notnost a soudržnost souboru evropských norem zajišťuje základní zásada „jedna norma, jedna zkouška – akceptovaná po celé 
Evropě“. Podnikům to přináší investice a také právní a finanční jistotu (31).

4.6.4.2. Balíček předpisů ohledně „Čisté energie pro všechny Evropany“má za cíl zrychlit, transformovat a konsolidovat přechod 
hospodářství EU na čistou energii, aniž by ztrácel ze zřetele důležité cíle hospodářského růstu a vytváření pracovních míst (32).

4.6.4.3. V návaznosti na čtvrtý železniční balíček z roku 2013 (33) ukazuje šestá zpráva o sledování vývoje na železničním trhu (34), 
že celková délka železniční sítě EU vzrostla.

4.6.4.4. 5G pro Evropu: akční plán (35) řeší jeden z nejdůležitějších prvků digitální ekonomiky a společnosti. Obchodní služby 
budou poskytovány v roce 2020. EHSV se domnívá, že rozhodujícími faktory bude úspěch projektů rozvíjených v rámci partnerství 
soukromého a veřejného sektoru v oblasti 5G (5G-PPP) během výzkumné fáze a integrace fronthaul a backhaul sítí při přenosu dat 
díky zavedení přepínačů s velkou kapacitou, heterogenním přenosovým spojením a procesorovým jednotkám umístěným v cloudu 
a využívajícím více poskytovatelů internetu (36).

4.6.5. I n t e g r o v a n ě j š í  k a p i t á l o v é  t r h y  a  p l n o h o d n o t n á  b a n k o v n í  u n i e

4.6.5.1. Po opatřeních přijatých v důsledku finanční krize jsou nyní evropské banky v lepší pozici, aby mohly čelit budoucím turbu-
lencím. EHSV vítá jasný pokrok v transformaci ESM na Evropský měnový fond, který by mohl preventivně nabízet likviditu, čímž by se 
omezily podmíněné programy.

Aby však bylo možné čelit budoucím rizikům ve finančním systému, podporuje EHSV hledání konsensu mezi členskými státy 
ohledně zřízení silné bankovní unie, přičemž je nutné se zaměřit na opatření, jež mohou zvýšit důvěru občanů a podniků.

4.6.6. S n i ž o v á n í  a d m i n i s t r a t i v n í  z á t ě ž e  a  s n a d n ě j š í  d o d r ž o v á n í  d a ň o v ý c h  p ř e d p i s ů

4.6.6.1. Pro jednotný trh mají rozhodující význam moderní unijní pravidla v oblasti práva obchodních společností. V tomto smyslu 
představuje baliček předpisů ohledně evropského práva obchodních společností komplexní přístup, jehož cílem je vyvažovat a chránit 
oprávněné zájmy a potřeby všech zainteresovaných stran, malých a středních podniků, menšinových společníků, věřitelů 
a zaměstnanců (37).

4.6.6.2. V některých daňových aspektech ztěžuje přijetí společných pravidel požadavek jednomyslnosti v Radě. Jde zejména 
o společný (konsolidovaný) základ daně z příjmů právnických osob a jednotnou evropskou daň z přidané hodnoty (DPH). EHSV se 
ztotožňuje i s balíčkem předpisů ohledně reformy DPH (38).

4.6.7. U d r ž i t e l n á  m o b i l i t a

4.6.7.1. Čtyři z deseti dotazovaných evropských řidičů (39) uvedli, že předpokládají, že další auto, které si koupí, bude elektromobil. 
Standardy týkající se čistých vozidel a pobídky týkající se elektrických vozidel pomohou evropským výrobcům automobilů zůstat 
konkurenceschopnými na rychle se elektrizujícím globálním trhu.

4.6.7.2. EHSV vítá Evropskou bateriovou alianci jako dobrý příklad strategického hodnotového řetězce v Evropě. Je ovšem 
zapotřebí daleko větší úsilí, jelikož evropské značky z velké části zaostávají za asijskými a americkými výrobci v soutěži o plošné 
dodávky aut do zásuvky.

(31) Úř. věst. C 197, 8.6.2018, s. 17.
(32) Úř. věst. C 246, 28.7.2017, s. 64.
(33) Úř. věst. C 327, 12.11.2013, s. 122.
(34) COM(2019) 51 final.
(35) COM(2016) 588 final.
(36) Úř. věst. C 125, 21.4.2017, s. 74.
(37) Úř. věst. C 62, 15.2.2019, s. 24.
(38) Úř. věst. C 237, 6.7.2018, s. 40.
(39) https://www.euractiv.com/section/electric-cars/opinion/dont-let-european-automakers-lose-the-race-to-electrification.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52017AE4398
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2017:246:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:327:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2017:125:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2019:062:SOM:CS:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2018:237:SOM:CS:HTML
https://www.euractiv.com/section/electric-cars/opinion/dont-let-european-automakers-lose-the-race-to-electrification


C 240/50 CS Úřední věstník Evropské unie 16.7.2019

4.7. Další postup

4.7.1. Proces evropského semestru musí být v náležitém případě využíván jako jeden z nástrojů k účinnějšímu a rychlejšímu pos-
tupu směrem k lepšímu jednotnému trhu.

4.7.2. Členské státy mohou těžit z inkluzivnějšího dialogu založeného na očekávání občanské společnosti. Evropský semestr je 
součástí tohoto dialogu. Schopnost členských států využívat „doporučení pro jednotlivé země“, která mohou zlepšit – nikoli ukládat – 
vnitrostátní reformy, se zdá být klíčovým krokem k dosažení úspěchu a zapojení společnosti.

4.7.3. Snahy o podporu úspěchů jednotného trhu musí být zahrnuty ve všech politikách a závazcích členských států. Důležitá je 
účast občanů a zapojení společnosti. Musí se zajistit, aby prioritou členských států bylo efektivní informování občanů a „evropský pro-
jekt založený na jednotném trhu“. Tím evropští představitelé přispějí k zamezování extremismu a radikálních opatření proti jednot-
nému trhu.

4.7.4. EHSV vítá výzvy a požadavky Komise určené Evropské radě, zejména výzvu, „aby zajistila, že Rada s Evropským parlamen-
tem budou urychleně spolupracovat“, aby co nejdříve „přijaly legislativní iniciativy v rámci strategie pro jednotný trh, jednotného dig-
itálního trhu a unie kapitálových trhů a bankovní unie“ (40).

V Bruselu dne 15. května 2019.

předseda
Evropského hospodářského a sociálního výboru

Luca JAHIER

(40) COM(2018) 772 final.


	Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ke sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů Jednotný trh v měnícím se světě – Jedinečná výhoda si ...

